sobre um contrato de compra de uma fazenda por Ari Dionísio Dal Molim (presidente da Fecotrigo) 

e Argentino Dal Molim; o 2º em relação ao contrato principal, que teria sido estabelecido um preço a 

ser pago no Brasil e um outro que deveria ser pago por meio de nota promissória no valor de US$ 

120.000,00 (cento e vinte mil dólares), em Nova Iorque, por intermédio da Simab Corporation, firma 

envolvida na venda de soja do Brasil à União Soviética através da França; o 3º sobre a declaração de 

renda de Ari Dionísio Dal Molim, que cinco anos antes do relatório de 1976 era “relativamente 

pobre” e acusava bens em valor superior a Cr$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de cruzeiros). A 

justificativa alegada aos lucros obtidos foi por meio de compra de ações na Bolsa de Valores de São 

Paulo. 

O relatório prossegue a partir da intitulação “Contrato de cessão, transferência e venda 

parcial de meação e direitos hereditários”, um contrato em que se descreve sobre os bens e herdeiros

[...]

trabalhadores assalariados permanente que trabalham apenas ao declarante, 12 pessoas que ocupam 

os empregos no ano base do documento, 15 pessoas que representam o número máximo de 

trabalhadores assalariados em períodos de maiores serviços e o total de salários pagos no ano base 

(1974), no valor de Cr$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos cruzeiros). Em relação ao item 

“cálculo da redução pelos investimentos no ano base”, entre sementes, fertilizantes, defensivos e 

herbicidas, consta em “valor para redução” o total de Cr$ 578.045,94. Sobre o “cálculo do 

rendimento líquido tributável” da área, consta a receita bruta total no valor de Cr$ 1.016.195,18;